και μάλιστα αμέσως μετά το θάνατο του Σολωμού, προτού καν δοθεί στη δημοσιότητα)<sup>20</sup>, να «ομαλοποιήσει» τη διαφορά του με το αισθητικό και λογοτεχνικό κλίμα της Αθήνας: σημείωνε λοιπόν λίγο μετά το θάνατο του Σολωμού στο γαλλόφωνο περιοδικό της Αθήνας *Le Spectateur de l'Orient* (26 Μαρτίου/7 Απριλίου 1857), με αφορμή τα (αδημοσίευτα ακόμα) ώριμα σολωμικά έργα<sup>21</sup>, ότι η «φλογερή φαντασία» του ποιητή «χαλιναγωγείται» από μίαν «έμπειρη τέχνη» («art expérimenté» στο πρωτότυπο) και από ένα «υπέροχο καλό γούστο» (: «bon goût exquis»), τα «δραματικά πάθη» έχουν «θαυμαστή αυθορμησία» και